que parfois des Grecs ont fait usage de ce protévangelie pour célébrer la fête de la Vierge.

8. Vienne, Bibl. impériale *coll. theol. græc.* CXXIII, xv<sup>e</sup> siècle. Thilo a eu connaissance des variantes qu'il présente et les a signalées.

9. Paris, Bibl. imp., fond Coislin, n<sup>o</sup> 152. Fragment qui commence au verset 3 du chap. vi et s'arrête au chap. xii, v. 2. On le fait remonter jusqu'au ix<sup>e</sup> siècle.

10. Paris, Bibl. impér., n. 1190, daté de 1567. Collationné par Thilo ainsi que les deux suivants, appartenant à la même bibliothèque.

11. n. 1174, xii<sup>e</sup> siècle.

12. n. 1176, xiii<sup>e</sup> siècle.

13. Milan, Bibl. Ambrosienne, A. 63; paraît du xi<sup>e</sup> siècle.

14. Même bibliothèque, C. 92; un peu moins ancien.

15. Venise, Bibl. Saint-Marc, class. VII, n. 40, xvi<sup>e</sup> siècle.

16. Dresde, A. 187; manuscrit assez moderne et qui paraît avoir été écrit au mont Sinai. M. Tischendorf qui n'a employé pour son texte que le dernier chapitre de ce manuscrit, expose (*Proleg.* p. XXI-XXV) les variantes que donnent les autres chapitres.

Voici en quels termes M. Tischendorf apprécie certaines questions que soulève l'examen de ce pseudo-évangile :

« Contra vero quæ Judæum, i. e. Christianum e Judæis auctorem suadent, ut jejunium quadraginta dierum ac quadraginta noctium ad exemplum Mosis, Eliæ, Christi,

(2237) Hinc magna cum cautione Maria vocatur ἡ παῖς, ἡ κόρη, non ἡ γυνή, neque Josephus παραλαβεῖν αὐτὴν dicitur, quin εἰς τήρησιν adjicitur.

(2238) Quam ad rem momentum habet quod evan-

ut tanta parentum Mariæ ætate jam provectorum de prole negata contristatio, ut quæ de lamina aurea in fronte pontificis peccata remittente habet; ut quod Anna ad exemplum matris Samuelis Deo devovet, si quam prolem habitura sit, ut verba pontificis ad Josephum de viris quondam Domino refragatis; ut potus aquæ ad redarguendum peccatum, ut historia de Zachariæ nece, ut denique tota narrationis ratio et græcus sermo Matthæi evangelio admodum similis; ea permagni momenti sunt nec disputandi artificiis elevari possunt. Ac signa sunt quæ præ ceteris gnosticum videantur auctorem prodere, eadem optime in Ebionæum eumque Gnosticum quadrant. Ita quod auctor, ut in extremo capite est, sibi gratulatur mysteriorum revelationem, sive, quod vulgatus textus habet, sapientiam a Deo sibi datam ut spiritualibus traderet, ut in omnes quadrat qui gnosticis rationibus utebantur.

« Jam vero illud in quo summa rei est, ortum Christi de virgine ab omnibus humanæ naturæ legibus exemptum docere, ad quod etiam pertinent Maria statim post partum ab obstetricibus examinata ac reperita virgo, Josephus senex factus et decrepitus cui Maria non nupta esset sed concredita (2237), alterum Josephi conjugium, unde Jesu fratres ab evangelistis commemorantur (2238), id quod sane a gnostico alienum non est, eo rectius mihi videor ab Ebionæo gnostico derivare, quoniam contrariæ de hac re opiniones inter ipsos Ebionitas et qui iis cognati erant Nazæos circumferebantur, quas auctor operis graviter convincere studebat. »